1 / 5

國立彰化師範大學 113學年度圖書館委員會第 1次會議

會議紀錄

時間：113年 10月 11日下午 14:00

地點：本校圖資處 B1多功能會議室

主持人：曾育民副校長                                     紀錄:温燕鈴

出席人員：詳如簽到表

本次會議應出席人數 26人，已達法定過半開會人數，主席宣布會議開始。

壹、主席致詞：(略)

貳、報告事項：

報告事項(一)

案由：檢陳本校112學年度圖書館委員會第2次會議紀錄，報請公鑒。

說明：本校112學年度圖書館委員會第2次會議業於113年5月29日召開完竣，相

關決議事項詳如會議紀錄。

附件：112學年度圖書館委員會第2次會議紀錄及決議辦理情形。（p.1-3）

決定：備查

報告事項(二)

案由：2024年電子資源（資料庫暨電子期刊）執行情形，報請公鑒。

說明：

一、現況：本校2024年電子資源（含電子期刊及電子資料庫），訂購金額計新

台幣2,412萬4,777元，較前一年（2023年）節省新台幣約336萬1,415元。

二、配套措施執行情形：

(一) 配合2022年電子資源訂購模式之調整，2022年起提供代申請期刊館際

合作免費複印服務，2022年至2024年8月申請件數共423件，支用經費

共52,117元，平均申請一件之費用為123元（國內件平均111元，國外

件平均630元）。

(二) 2023年起於圖資處入口網提供電子書薦購服務，2023年讀者薦購電子

書共8冊，2024年至8月止讀者薦購電子書共4冊。

(三) 2022年起依電子資源薦購作業要點，提供電子資源推薦表供推薦電子

資源，2023年共有國文系薦購電子資源3種，提圖委會討論後，新訂1

種電子資源，今（2024）年未有電子資源薦購案提出。

三、今（2024）年本校開放取用（OA）期刊投稿文章處理費（APC）優惠說明

及投稿數量說明：

(一) 今（2024）年本校因訂購電子資源而提供之開放取用期刊APC優惠，

共有6家，已於2023年12月22日及2024年8月1日公告周知全校師生。

(二) 今（2024）年截至8月，本校投稿論文篇數共5篇，共減免APC費用約

 2 / 5

新台幣28萬元。

附件：

一、2022-2024年電子資源經費節省方案。（p.4）

二、本校期刊館際合作複印服務統計。（p.5）

三、讀者薦購電子書統計。（p.6）

四、電子資源薦購案統計。（p.7）

五、2024年本校APC優惠方案投稿統計。（p.8）

決定：備查

報告事項(三)

案由：2025年電子資源（含電子資料庫及電子期刊）總經費，報請公鑒。

說明：

一、依圖書館委員會 112學年度第 2次會議決議，本校每年電子資源（含電子

資料庫及電子期刊）之總經費以前一年度預算書總額之 0.9%至 1%之間為

原則，參酌漲幅及匯率後，簽請校長核定。

二、2024年本校預算書總額為21億9,091萬7,000元，因此2025年電子資源總經費

預算約為1,972萬元至2,191萬元之間。

三、2024年電子資源實支經費約2,412萬元（美金匯率平均31.55元），2025年如

全部續訂，以美金匯率32估算，預計經費支出為2,498萬元。與總經費預算

1,972萬元至2,191萬元相比，多出約308萬元至527萬元。

四、準此，為符合預算，2025年電子資源將依本校「圖書與資訊處電子資源訂

購作業要點」及112學年度圖書館委員會第2次會議相關決議進行評估，研

擬建議刪訂或調整方案後提會討論。2025年建議刪訂或調整方案預估節省

經費及所需總經費試算暫列如附件四，討論案結束後，將再依決議試算節

省經費及總經費是否符合預算。

附件：

一、2025年電子資源經費預估表。（p.9）

二、2025年電子資源經費預估分析。（p.10）

三、本校圖書與資訊處電子資源訂購作業要點。（p.11-12）

四、2025年預估節省經費及總經費試算。（p.13-14）

決定：備查

參、討論事項：

討論事項(一)

案由：本校2025年電子資料庫調整訂購方案，提請討論。

說明：

一、現況：今（2024）年訂購電子資料庫共18種，訂購金額約新台幣1,150萬

元，如全部續訂，2025年預估約新台幣1,187萬元。（以美金匯率32預估及

加計漲幅）

 3 / 5

二、依圖書館委員會112學年度第2次會議決議，電子資料庫AB區學校訂購情形

之評估方式，採A區學校4所之訂購情形列為評估參考；B區8所學校之訂購

情形列入電子資料庫評估原則，訂購學校數3所以下（含3所）者，不訂

購。

三、依據2024年電子資料庫訂購狀況，B區8所學校訂購學校數3所以下（含3

所）者，共3種，包含臺灣日誌資料庫，SciFinder-n化學資料庫及Tumble互

動電子書，請參見附件「2024年訂購資料庫使用成本分析暨AB區學校訂購

調查表」。

四、建議方案一：3種電子資料庫中，SciFinder-n化學資料庫目前在合約中（合

約期間2023-2027年），Tumble互動電子書則已於2023年付清三年(2023-

2025年)費用，建議2025年停訂臺灣日誌資料庫，預估可節省新台幣4萬

8,000元。

五、建議方案二：2025年JSTOR資料庫訂購方案升級。JSTOR資料庫本校原訂

購7個專輯，可使用期刊數共989種，2025年如升級全庫訂購，漲幅5%，約

增加新台幣18,614元，但可使用專輯增加至 27個，可使用期刊數增加為

2,866種。經調查A區學校已有3所學校升級至全庫，B區學校則已有4所學

校升級至全庫，建議2025年JSTOR資料庫升級全庫訂購。

附件：

一、2025年電子資源經費預估表。（p.9）

二、2024年訂購資料庫使用成本分析暨AB區學校訂購調查表。（p.15）

三、臺灣日誌與臺灣時報補充資料。（p.16）

四、2025年JSTOR資料庫訂購方案升級說明。（p.17）

決議：照案通過。

一、2025年起停訂臺灣日誌資料庫，2025年起臺灣時報資料庫連續訂購5年，保

障臺灣日誌仍可免費連線使用。

二、2025年起JSTOR資料庫升級全庫訂購。

討論事項(二)

案由：TEJ台灣經濟新報資料庫系所經費分攤案，提請討論。

說明：

一、依據112學年度圖書館委員會第2次會議意見交流案辦理。

二、管理學院於112學年度圖書館委員會第2次會議中提議，「TEJ台灣經濟新

報」資料庫（以下簡稱TEJ資料庫）是否比照其他電子資源，取消原系所

（會計系、財金系、企管系）經費分攤方式，改由學校全額支付。

三、查TEJ資料庫經費分攤係依據107年9月26日管理學院召開之TEJ資料庫經費

分擔協調會議紀錄，根據該會議決議，為建立使用者付費，TEJ資料庫所需

經費由圖資處分擔32萬元，其餘經費由會計系、財金系、企管系依使用人

數比例分擔（如附件）。

四、現況：2024年TEJ資料庫實支經費54萬8,000元，圖資處分擔32萬元，會計

系分擔10萬2,600元、財金系分擔3萬1,920元、企管系分擔9萬3,480元。

 4 / 5

五、建議：取消系所經費分攤，改由學校全額支應。

附件：

一、管理學院TEJ資料庫經費分擔協調會議紀錄。（p.18）

決議：照案通過，2025年起TEJ台灣經濟新報資料庫取消系所經費分攤，改由學

校全額支應。

討論事項(三)

案由：本校2025年電子期刊調整訂購方案，提請討論。

說明：

一、現況：今（2024）年共訂購電子期刊項目 10種及支付平台費 1種，訂購金

額約新台幣 1,263萬元，如全部續訂，預估 2025年約新台幣 1,311萬元。

（以美金匯率 32預估及加計漲幅）

二、評估與建議

(一) 刪訂單刊電子期刊共38種：

1. 2024年訂購單刊之電子期刊共38種，訂購金額總計新台幣115萬

9,182元，如全部續訂，以平均漲幅10%預估計算（含匯率影響），

2025年約需新台幣127萬5,100元。

2. 分析單刊電子期刊皆為單一系所使用資源，每年漲幅均較套裝期刊

高，且單篇下載成本平均為424元，整體使用效益亦較不佳，建議

不再訂購單刊電子期刊，改以館際合作方式等其他方式取得，預估

節省2025年經費約新台幣128萬元。

(二) 刪訂APS物推聯盟電子期刊3種：

1. APS物推聯盟電子期刊本校訂購期刊數為3種，加入物推聯盟可使

用物理領域電子期刊共18種（含7種開放取用期刊），2023年單篇

下載成本為225元。

2. 除單篇下載成本較高外，APS物推聯盟電子期刊屬單一系所使用之

電子資源，建議刪訂，預估節省2025年經費約新台幣42萬元。

(三) 刪訂Wiley Online Library電子期刊：

Wiley Online Library電子期刊本校訂購模式為核心期刊 47種及 SSH

人社領域套裝期刊 464種，總共可使用 511種，2024年平均單篇下載

成本 105元，較其他期刊高，建議刪訂，預估節省 2025年經費約新

台幣 256萬元。

三、配套措施：停訂後之電子期刊均可透過本校期刊文獻免費複印服務取得全

文，另單刊電子期刊及Wiley Online Library電子期刊本校曾訂購年度仍然

可以直接下載全文使用，其他取得方式請參見附件三及附件四。

附件：

一、2025年電子資源經費預估表。（p.9）

二、2024年電子期刊使用情形分析。（p.19）

三、電子期刊刪訂後配套措施。（p.20）

四、館際合作複印申請說明。（p.21-25）

 5 / 5

決議：照案通過，2025年起刪訂單刊電子期刊共38種、刪訂APS物推聯盟電子

期刊3種及Wiley Online Library電子期刊。

肆、意見交流

請針對附件 p.8「2024年本校 APC優惠方案投稿統計」再做進一步說明，並

在會後提供投稿優惠之期刊清單供委員參考。

圖資處處理情形：已於 113年 10月 11日下午 17:10利用 Email將相關資料提

供給全體委員參考。

伍、散會：下午 15:05